
重庆市体育彩票管理中心
2024年1月24日中国体育彩票排列3第24024期开奖公告本期开奖号码：1 9 9 中国体育彩票排列5第24024期开奖公告本期开奖号码：1 9 9 7 9 中国体育彩票超级大乐透第24011期开奖公告本期开奖号码：01 03 27 32 34+01 07

喝酒、抽烟、吃腌菜……胃癌危险因素有了新变化

远离胃癌，这6件事要做好！

康养堂1212 >> 2024年1月25日 星期四

主编 江前兵 责编 余麟

视觉 胡颖 徐剑 制图 朱正非 校审 王志洪

保证金收据遗失声明
遗失居然之家园博园店 JM66－
F－1008摊位合同保证金收据，编
号 20312686183，金额 80000 元，
大写金额（捌万元整）声明作废。
遗失的合同保证金收据所产生的
任何纠纷与居然之家无关，所有责
任由甘伟健自行承担。特此声明。

重庆市公务用车(二手机动车)拍卖公告
受相关单位委托，本公司依照《中华人民共和

国拍卖法》及相关法律法规，对一批公车进行公开
拍卖（拍卖不含车辆号牌，详见拍卖清单）现将有关
事宜公告如下：

1、拍卖时间：2024年2月1日9:30，展示及报
名时间：1月30日-1月31日（9：00-17：00止），展
示地点：车辆停放现场。拍卖地点：渝北区龙溪街
道新溉大道103号中渝·香奈公馆6幢18-办公1
本公司拍卖厅，报名地点：本公司。

2、车辆过户手续办理：实行统一办理车辆过
户、若涉及转籍及提车一站式服务相关费用（上线
检测、交强险、车船税等）由买受人承担，拍卖具体
规则和注意事项详见《拍卖目录》。

3、拍卖成交后，佣金及相关费用详见竞买须
知和拍卖清单的约定，成交后由买受人支付。

4、部分车辆交强险及年检已过期的，拍卖成
交后，买受人须首先办理交强险投保事宜，并待保
险生效后，方可驾驶车辆及年检，车辆移交后，涉及
安全事故、交通违法等由买受人自行负责。

5、竞买保证金：1万元/辆。从公告之日起在
我司查阅资料，竞买须知、拍卖清单展示现场领取，
竞买人持有效证件按上述规定时间、地点到现场刷
借记卡报名，并缴纳300元/个号牌报名资料费（成
交与否资料费不退）取得正式竞买资格。公司网
址：www.hs518.com车辆详情可扫描本公司公众
号，了解更多车辆信息 。
重庆恒升拍卖有限公司 罗先生023-68623128

2024年1月25日

证件遗失声明
王汐峰遗失干部证，编号应急消
字第11002798号，现声明作废。

遗失重庆市铜梁区维新镇劳动就业和社会保
障服务所事业单位法人证书正本统一社会信
用代码125002240598708448声明作废。
遗失重庆市铜梁区维新镇农业服务中心
事业单位法人证书正本统一社会信用代
码12500224059883506N声明作废。
遗失重庆市铜梁区维新镇文化服务中心
事业单位法人证书正本统一社会信用代
码12500224059870836D声明作废。
遗失重庆市铜梁区维新镇乡村产业培育
中心事业单位法人证书正本统一社会信
用代码12500224MB1D159271声明作废

重庆市南川区烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
无主：2023年11月2日，我局在重庆市南川区东城
亿联圆通快递货运部，查获无主涉嫌无烟草专卖品
准运证运输烟草专卖品一案。我局依据《烟草专卖
行政处罚程序规定》第七十三条的规定，已于2024
年1月15日作出将先行登记保存的假冒注册商标且
伪劣卷烟中华（双中支）4条予以公开销毁的决定。
因受送达人下落不明，我局无法直接送达和邮寄送
达上述文书。根据《烟草专卖行政处罚程序规定》第
五十五条第一款第（四）项的规定，现将行政处理决
定书（南川烟处理〔2023〕80号）予以公告送达。自
本公告发布之日起经过三十日，即视为送达。如不
服本处理决定，可以自收到本决定书之日起60日内
向重庆市烟草专卖局申请行政复议，也可以在6个
月内直接向重庆市涪陵区人民法院提起行政诉讼。
重庆市南川区烟草专卖局二O二四年一月二十五日

重庆市南川区烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
无主：2023年10月29日，我局在重庆市南川区东城
物流园申通快递货运部，查获无主涉嫌无烟草专卖
品准运证运输烟草专卖品一案。我局依据《烟草专
卖行政处罚程序规定》第七十三条的规定，已于2024
年1月11日作出将先行登记保存的假冒注册商标且
伪劣卷烟中华（软）2条予以公开销毁的决定。因受
送达人下落不明，我局无法直接送达和邮寄送达上
述文书。根据《烟草专卖行政处罚程序规定》第五十
五条第一款第（四）项的规定，现将行政处理决定书
（南川烟处理〔2023〕77号）予以公告送达。自本公
告发布之日起经过三十日，即视为送达。如不服本
处理决定，可以自收到本决定书之日起60日内向重
庆市烟草专卖局申请行政复议，也可以在6个月内直
接向重庆市涪陵区人民法院提起行政诉讼。
重庆市南川区烟草专卖局二O二四年一月二十五日

重庆市南川区烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
无主：2023年10月27日，我局在重庆市南川区东城
亿联圆通快递货运部，查获无主涉嫌无烟草专卖品
准运证运输烟草专卖品一案。我局依据《烟草专卖
行政处罚程序规定》第七十三条的规定，已于2024
年1月9日作出将先行登记保存的假冒注册商标且
伪劣卷烟中华（双中支）2条予以公开销毁的决定。
因受送达人下落不明，我局无法直接送达和邮寄送
达上述文书。根据《烟草专卖行政处罚程序规定》第
五十五条第一款第（四）项的规定，现将行政处理决
定书（南川烟处理〔2023〕76号）予以公告送达。自
本公告发布之日起经过三十日，即视为送达。如不
服本处理决定，可以自收到本决定书之日起60日内
向重庆市烟草专卖局申请行政复议，也可以在6个
月内直接向重庆市涪陵区人民法院提起行政诉讼。
重庆市南川区烟草专卖局二O二四年一月二十五日

重庆市南川区烟草专卖局公告
南川烟公﹝2024﹞第6号

2024年1月16日，我局在重庆市南川区东城亿
联韵达快递货运部查获涉嫌无烟草专卖品准运证运输
的卷烟南京（雨花石）8条，并依法予以先行登记保
存。请物主于本公告发布之日起60日内到重庆市南
川区南大街68号南川区烟草专卖局市场稽查三大队
209 号案件处理室接受调查处理，联系人：郑开云
（22001952025）、刘俊祥（22001952024），联系电话：
023-71631127。若逾期不来接受处理，我局将依据《烟
草专卖行政处罚程序规定》第七十三条及有关法律法规
的规定，依法对涉案烟草专卖品作出处理。特此公告。
重庆市南川区烟草专卖局二O二四年一月二十五日

重庆市南川区烟草专卖局公告
南川烟公﹝2024﹞第3号

2024年1月8日，我局在重庆市南川区东城亿联
韵达快递货运部查获涉嫌无烟草专卖品准运证运输的
卷烟南京（雨花石）5条，并依法予以先行登记保存。
请物主于本公告发布之日起60日内到重庆市南川区
金佛大道143号南川区烟草专卖局市场稽查四大队
402室接受调查处理，联系人：夏康（22001952039）、
袁文祥（22001952038），联系电话：023-71631127。
若逾期不来接受处理，我局将依据《烟草专卖行政处罚
程序规定》第七十三条及有关法律法规的规定，依法对
涉案烟草专卖品作出处理。特此公告。
重庆市南川区烟草专卖局二O二四年一月二十五日

◆重庆沐衽文化传播有限公司91500105320341955E
公章（编号：5001057016934）遗失，声明作废。◆遗失张元骁国家综合性消防救援队伍干部
证，编号：应急消字第11401138号，声明作废◆遗失重庆麦克妙医堂诊所中医有限公司公章
壹枚（编号91500112MA7GF4K63T）声明作废◆重庆诚本商贸有限公司印章备案回执，
编号50010220220308009遗失声明作废◆遗失重庆梦业食品有限责任公司食品经营许可证
正副本，许可证编号JY15001160151507声明作废◆遗失余世英残疾证51020219630909622524声明作废◆遗失龙黑营业执照正副本5001083403901声明作废◆遗失龙黑营业执照正副本500108600313802声明作废◆遗失潼南区贾颜欣出生医学证明X500124359声明作废◆陈占强遗失玉龙房地产开发有限责任公司开具的保
证金收据，编号5669792，金额10120元，声明作废。◆遗失赵江宁、向勇之子向定承2010年2月23
日出生的出生医学证明J500300669声明作废◆遗失鞠传跃残疾证号50022919930225263742声明作废。◆遗失重庆市北碚区天府镇中心村鳌鱼堡组33号北碚区顺伯副
食店烟草专卖零售许可证副本，许可证号500109120157声明作废◆遗失重庆立友彩商贸有限公司法定名称章5002247110454作废◆遗失重庆金渝建设工程有限公司青川县竹园镇污水管网
改造项目资料专用章经济合同无效(5001141258988)作废◆清算公告:开县登均（土地）专业合作社(统一
社会信用代码9350234MA5UEF9LXK)解散，
清算及债权人债权债务，无债权债务公告。

◆重庆圣图公司渝BY8317运输证500110053714遗失作废◆廖广遗失律师执业证，证号：15001200910185255声明作废◆遗失重庆市潼南区米心镇新华初级中学校重庆市行政事业
单位资金往来结算票据（编号:372044-372045），声明作废◆遗失重庆方园建筑工程集团有限公司食品
经营许可证正副本JY35001041011014作废◆遗失重庆美瑞酒店有限公司食品经营
许可证编号：JY25001030093041作废◆重庆兴红得聪餐饮管理有限公司彭水大转盘佳惠餐厅遗失《食
品经营许可证》（正副本）许可证编号JY25002431032716声明作废◆遗失明鸿睿出生医学证明，编号H500164188作废

减资公告：重庆中屿晟泰商业管理有限公司（法人独资）
（统一社会信用代码91500105MA60HCTX8F）经股东
决定，拟将公司注册资本由500万元整减少到10万元
整。请债权债务人自减资公告见报之日起45日内，持
有效证件到公司办理相关法律手续。2024年1月25日

重庆市九龙坡区烟草专卖局送达公告
九烟罚送公﹝2023﹞第22号

无主：2023年10月19日本局在重庆市九龙坡区西庆
路55号附5号“西彭开发区农贸市场”查获无主涉嫌
销售假冒伪劣烟草专卖品一案，本局依据《烟草专卖
行政处罚程序规定》第七十三条的规定已于2024年1
月23日作出将先行登记保存的卷烟依法公开销毁的
决定。因受送达人下落不明，且邮寄无法送达，故我
局无法直接送达、邮寄送达上述文书。根据《烟草专
卖行政处罚程序规定》第五十五条第四项的规定，现
将（九烟处理﹝2023﹞第22号、行政处理决定书）予以
公告送达。自本公告发布之日起经过三十日，即视为
送达。如不服本处理决定，可以自收到本决定书之日
起60日内向重庆市烟草专卖局申请行政复议，也可
以在6个月内直接向当地人民法院提起行政诉讼。

重庆市九龙坡区烟草专卖局 2024年1月25日

遗失丰都县社坛镇农业综合服务站营业
执 照 正 副 本 统 一 社 会 信 用 代 码
91500230MA61LGMQX1声明作废
遗失丰都县社坛镇农业综合服务站大堡
分站营业执照正副本统一社会信用代码
91500230MA61LHFK93声明作废
遗失丰都县社坛镇农业综合服务站永兴
分站营业执照正副本统一社会信用代码
91500230MA61LGMP19声明作废

重庆市万州区烟草专卖局关于案件调查处理的公告
2024年1月24日，我局联合公安执法人员在重庆市
万州区牌楼街道王牌路1687号（菜鸟驿站）查获单
号为75754855352576的快递包裹1件，包裹内装运
有卷烟2个品种，共2条。（详见先行登记保存卷烟明
细表）。请以上卷烟货主于本公告发布之日起60日
内前来我局接受调查处理，逾期不来的，我局将依据
《烟草专卖行政处罚程序规定》第七十三条及有关法
律法规规定，依法对该批卷烟作出处理。特此公告
联系人：宋伦富、肖华，联系电话：023-58983227，联系地
址：重庆市万州区国本路112
号（稽查五大队602办公室）
重庆市万州区烟草专卖局
二O二四年一月二十四日

品种规格
84mm中华（硬）

89mm中华（双中支）

数量
1.00
1.00

单位
条
条

先行登记保存卷烟明细表

拟申请注销登记公告：经丰都县社坛镇农业综合服务
站（统一社会信用代码 91500230MA61LGMQX1）
研究决定，本站拟向事业单位登记管理机关申请注销
登记，现已成立清算组，请债权人于本公告见报之日
起45日内向本清算组申报债权。特此公告

拍卖公告
受委托，我公司定于2024年2月8日14时在重

庆市沙坪坝区渝碚路39号庆泰大厦会议室对以下重
庆市房产标的进行公开拍卖。1、北碚区静观镇双塘
金亭坊花园小区3-7-1房产，建筑面积123.92㎡，挂
牌价39.37万元，保证金4万元；2、北碚区静观镇双
塘金亭坊花园小区3-7-4房产，建筑面积123.92㎡，
挂牌价39.37万元，保证金4万元；3、北碚区月牙村
24-7-4房产，建筑面积62.27㎡，挂牌价24.67万元，
保证金3万元；4、万州区白岩一支路38号3单元20-
1房产，建筑面积130.92㎡，挂牌价70.93万元，保证
金8万元；5、万州区文化里15号2-802房产60%份
额，建筑面积52.09㎡，挂牌价8.662万元，保证金1万
元；6、万州区文化里15号2-201房产60%份额，建
筑面积50.04㎡，挂牌价9.051万元，保证金1万元。
展示时间地点：自2024年1月25日至2024年2月
6日法定工作时间（9:00-17:00）预约到标的所在
地查看。竞买登记手续办理：在公告期内（2024年
1月25日至2024年2月6日）交纳竞买保证金到重
交所指定账户（竞买保证金截止时间为2024年2月
6日24时，以到账时间为准），并于2024年2月8日
12时前凭竞买保证金交付凭证原件及有效身份证
件重庆市沙坪坝区渝碚路39号庆泰大厦会议室办
理竞买登记手续方可取得竞买人资格，逾期不予办
理。佣金：按成交价的4%收取；交易服务费：按成
交价的1%收取（不足1000元按1000元收取）。
咨询报名方式：023-65559669 15723044382 刘老师

北京中拓国际拍卖有限公司 2024年1月25日

重庆市綦江县古南镇核桃湾资产拍卖公告
我公司受委托，依照《拍卖法》及相关法律、法

规于2024年01月31日10：00至01月31日18：00
时止（延时的除外）在阿里拍卖平台（网址：http://
zc.paimai.taobao.com）线上公开拍卖以下标的：綦
江县古南镇核桃湾23幢附105号（现地址为：綦江
区文龙街道九龙大道51号附17、18号）、綦江县古
南镇核桃湾23-105号（现地址为：綦江区文龙街道
九龙大道51号附19、20号）。

自公告之日起标的物所在地现场展示。竞买
人应在2024年01月30日18:00时前将拍卖保证金
缴至拍卖人指定账户并凭保证金缴纳凭据和相关手
续办理竞买登记手续后方可取得竞买资格，逾期不
予办理。本场拍卖公告于2024月1月24日于阿里
拍卖平台发布，其余未尽事宜按本场拍卖会《竞买须
知》及阿里拍卖平台发布的《拍卖公告》执行。

联系人：苏先生 13389609381
重庆恒升拍卖有限公司 2024年1月25日

证件遗失声明
赵鹏遗失干部证，编号应急消字
第10500852号，现声明作废。

重庆市綦江区烟草专卖局公告：2024年1月23日，本局
联合邮管部门在重庆市綦江区滨河大道14号附51号
（中通快递分拣中心）依法查获涉嫌无烟草专卖品准运
证运输烟草专卖品的快递包裹（单号为7546993291
1787），内有云烟（软大重九）等品规卷烟，邮管部门现场
交由本局依法处理。通过收件人及寄件人等相关信息，
本局无法与货主取得联系。本局现公告寻找该批卷烟
的货主，请以上卷烟货主于本公告发布之日起60日内
前来我局（地址：重庆市綦江区文龙街道九龙大道37
号；联系人：黄寅；电话：023-48628339）接受调查处理，
逾期不到的，我局将依据《烟草专卖行政处罚程序规定》
第七十三条及有关法律法规规定，依法对该批卷烟作出
处理决定。重庆市綦江区烟草专卖局 2024年1月25日

公 告
重庆南部公共交通有限公司将进行调度室采购竞争
性比选，估算总投资70.13万元，合同期1年，2024
年1月29日16:30报名截止。线上：电话咨询相关
事宜（唐老师，电话：023-62550068），营业执照、相
应资质、法人代表身份证明书、法人授权委托书，盖
鲜章扫描后发至联系邮箱 708917303@qq.com。
线下：重庆市巴南区汇南一路6号（201室)

清算公告：重庆市九龙坡区财政会计学会(5150
0107774876217J)拟将注销，请相关债权债务人自
登报之日起45日内到本单位清算组提供有效凭
据，办理债权债务清偿手续。逾期不予受理。特此
公告。 联系电话：15310907233 联系人：谷老师

梁平区烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
无主：2023年11 月22日本局在梁平区工业园区
悍豹机械制造有限公司中通快递分拣中心查获无
主无烟草专卖品准运证运输烟草专卖品 一案，本
局依据《烟草专卖行政处罚程序规定》第七十三
条 的规定已于2023年 11月 22 日作出 将先行登
记并保存的卷烟全部没收的决定。因受送达人下
落不明，且邮寄无法送达，故我局无法直接送达、邮
寄送达上述文书。 根据《烟草专卖行政处罚程序
规定》第五十五条第（四）项的规定，现将（行政处
理决定书《梁烟处理[2023]83号》）予以公告送达。
自本公告发布之日起经过三十日，即视为送达。如
不服本处理决定，可以自收到本决定书之日起60
日内向重庆市烟草专卖局申请行政复议，也可以在
6个月内直接向当地人民法院提起行政诉讼。

重庆市梁平区烟草专卖局 2024年1月25日

梁平区烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
无主：2023年11月23日本局在梁平区工业园区悍
豹机械制造有限公司中通快递分拣中心查获无主
无烟草专卖品准运证运输烟草专卖品 一案，本局
依据《烟草专卖行政处罚程序规定》第七十三条 的
规定已于2023年 11月 23日作出 将先行登记并
保存的卷烟全部没收的决定。因受送达人下落不
明，且邮寄无法送达，故我局无法直接送达、邮寄送
达上述文书。 根据《烟草专卖行政处罚程序规定》
第五十五条第（四）项的规定，现将（行政处理决定
书《梁烟处理[2023]85号》）予以公告送达。自本公
告发布之日起经过三十日，即视为送达。如不服本
处理决定，可以自收到本决定书之日起60日内向
重庆市烟草专卖局申请行政复议，也可以在6个月
内直接向当地人民法院提起行政诉讼。

重庆市梁平区烟草专卖局 2024年1月25日

减资公告：重庆博之宸装饰工程有限公司（统一社会信
用代码91500103MA618U7D56，自然人独资）经股东
决定，拟将公司注册资本由200万元整减少到10万元
整。请债权债务人自减资公告见报之日起45日内，持
有效证件到公司办理相关法律手续。2024年1月25日

清算公告：重庆市九龙坡区建华老年托管所(统一社
会信用代码52500107MJP5581055)拟将注销，请相
关债权债务人自登报之日起45日内到本单位清算组
提供有效凭据，办理债权债务清偿手续。逾期不予受
理。特此公告。联系电话：68031843 联系人：蒋老师

品种规格
中华(硬)

南京(炫赫门)

数量
100
144

单位
条
条

共计：（品种）2 个
总计：（数量）244 条

重庆市九龙坡区烟草专卖局公告
九烟公﹝2024﹞第10号

2022年4月1日，重庆市公安局九龙坡区分局九
龙园派出所在重庆市渝北区港通四路2号韵达速递重
庆市分拨中心查获卷烟（或其他烟草专卖品），并依法
予以先行登记保存。请物主于本公告发布之日起60
日内到重庆市九龙坡区烟草专卖局（地址：重庆市九龙
坡区杨家坪西郊路19号附16号，联系人：李勇，联系
电话：023-68408712）接受调查处理。若逾期不来接
受处理，我局将依据《烟草专卖行政处罚程序规定》第
七十三条及有关法律法规的
规定，依法对涉案烟草专卖
品作出处理。特此公告。
重庆市九龙坡区烟草专卖局

2024年1月25日

品种规格
中华(硬)

云烟(软珍品)
中华(软)
芙蓉王(硬)

数量
80
75
20
25

单位
条
条
条
条

共计：（品种）4 个
总计：（数量）200 条

重庆市九龙坡区烟草专卖局公告
九烟公﹝2024﹞第9号

2022年3月23日，重庆市公安局九龙坡区分局
二郎派出所在重庆市九龙坡区创业大道95号黄石货
运部查获卷烟（或其他烟草专卖品），现调查终结将其
移交重庆市九龙坡区烟草专卖局，由重庆市九龙坡区
烟草专卖局依法予以先行登记保存。请物主于本公
告发布之日起60日内到重庆市九龙坡区烟草专卖局
（地址：重庆市九龙坡区杨家坪西郊路19号附16号，
联系人：李勇，联系电话：023-68408712）接受调查
处理。若逾期不来接受处理，我局将依据《烟草专卖
行政处罚程序规定》第七十
三条及有关法律法规的规
定，依法对涉案烟草专卖品
作出处理。特此公告。
重庆市九龙坡区烟草专卖局

2024年1月25日

公 告
为充分进行市场竞争，提高我司小型维修质量，现公开
征集小型维修合作单位。请具有建筑装修装饰工程专
业、建筑工程施工总承包、市政公用工程施工总承包、
公路工程施工总承包、公路路面工程专业承包等相关
资质任意一项叁级及以上，安全生产许可证在有效期
内，有意合作的施工单位积极报名参加。征集人：重庆
南部公共交通有限公司，地址：重庆市巴南区汇南一路
6号(外河坪公交枢纽站)，邮编：400050，联系人：方老
师，联系电话：023-62985811，QQ：708917303

劳动能力鉴定公告
重庆市亘建建筑劳务有限公司：曾庆康参加我委组
织的劳动能力鉴定，现已依法鉴定结束，因我委无法
向你单位直接或邮寄送达其劳动能力鉴定结论，故
依法公告送达巴南劳初鉴字〔2023〕1276号劳动能
力鉴定结论通知书，内容如下：曾庆康工伤劳动能力
鉴定结论为伤残拾级，无生活自理障碍。自本公告
登报之日起，经过30日即视为送达。如不服本鉴定
结论，可在本鉴定结论通知书送达之日起15日内直
接向重庆市劳动能力鉴定委员会申请再次鉴定，也
可向我委提交相关资料后由我委代为转交。

重庆市巴南区劳动鉴定委员会

重庆 证件遗失/票据挂失/环评公示/劳动仲裁/法院公告/招标拍卖/ 各类
各地 注销减资/公告声明/题花广告/出售转让/商业广告…… 登报

刊登
热线

13018333716 15023163856
023-65909440

微信
同号

重庆市江北区烟草专卖局关于案件调查处理的公告
2023年12月28日，本局在重庆市江北区溉澜溪公园
桥头查获涉案卷烟6种1.3条；2023年12月28日，本
局在重庆市江北区滨溉大道车站旁查获涉案卷烟7种
1.4条；2024年1月2日，本局在重庆市江北区五里店
车站旁边查获涉案卷烟5种1.8条；2024年1月3日，
本局在重庆市江北区北滨路鎏嘉码头查获涉案卷烟8
种1.5条；2024年1月19日，本局在重庆市江北区九
街海伦司小酒馆门口查获涉案电子烟2个品规39个。
请以上物主于本公告发布之日起60日内到江北区烟
草专卖局接受调查处理（电话：67744265）。若逾期
未来，我局将依据《烟草专卖行政处罚程序规定》第七
十三条的规定，对涉案卷烟进行处理。特此公告。

重庆市江北区烟草专卖局 2024年1月25日

我国超一半的胃癌
归因于可改变的危险因素

2024年1月6日《柳叶刀-区域健康（西太平洋）》发
表了一项关于我国胃癌情况的评估。据评估，从2020~
2050年，我国胃癌的发病率呈下降趋势，超过一半的胃癌
归因于可改变的危险因素。

本次研究数据来源于全国肿瘤登记中心（NCCR），涉
及682个癌症登记处。研究统计了与胃癌高度相关的6
大危险因素：①幽门螺杆菌感染②吸烟③饮酒④腌菜⑤
身体质量指数（BMI）过低或过高⑥糖尿病。研究结果发
现，因幽门螺杆菌感染、吸烟、腌制蔬菜和饮酒因素导致
的胃癌负担呈下降趋势；不健康的BMI、糖尿病导致的胃
癌负担呈上升趋势。

2000年～2050年中国男性和女性胃癌年龄标化发
病率。数据估计，从2020年~2050年，我国胃癌综合危
险因素负担将下降10.57%。虽然幽门螺杆菌感染在我国
人群中的患病率有所下降，但未来几十年仍将是中国胃
癌的主要危险因素。预计到2050年，将有28万例胃癌病
例，其中70.18%的胃癌病例可归因于可改变的危险因素，
幽门螺杆菌感染仍是主要因素。国家癌症中心中国医学
科学院肿瘤医院肿瘤登记办公室主任魏文强教授介绍，
这一趋势变化提示中国归因于可改变危险因素的胃癌负
担情况已经悄然发生改变。

远离胃癌，这6件事要做好

1.避免幽门螺杆菌感染
日常生活中最好分餐或者使用公筷，不要用嘴嚼食

物喂孩子，避免幽门螺杆菌的交叉感染，养成良好的用餐
习惯。北京协和医院消化内科副主任医师王强介绍，并
非所有感染幽门螺杆菌都有症状，但如果存在以下情况，
需提高警惕：

◆口臭。感染幽门螺杆菌之后，可能刺激到胃酸分
泌，影响胃和食管动力方面的紊乱，从而出现胃食管反

流，可能形成口腔异味。
◆腹胀、腹痛。胃黏膜产生损伤、胃

功能出现紊乱之后，就会出现相应的表
现，严重者甚至会恶心、呕吐。

◆非特异性的消化不良。比如嗳气、
早饱等表现。

目前，C13或者C14呼气试验，是国
际上公认的幽门螺杆菌检查的“金标
准”。是否需要治疗幽门螺杆菌感染需专
业医师判断。

2.戒烟
烟草是一级致癌物，烟草中含上千种

有害化学物质。已有大量研究证实吸烟会
增加胃癌发病风险。据《中国人群胃癌风
险管理公众指南（2023版）》，综合截至
2020年全球95项相关研究数据的分析结
果显示，和从不吸烟的人相比，当前吸烟者
的胃癌发生风险增加了61%，曾经吸烟者的胃癌发生风险
增加43%。因此，推荐大家一定要戒烟，预防胃癌的发生。

3.不酗酒
酒精可刺激胃肠道，导致恶心、呕吐、腹痛等症状，引起

胃黏膜损伤与出血。酒精摄入与胃癌的发生密切相关。据
《中国人群胃癌风险管理公众指南（2023版）》，综合分析截至
2021年全球相关81项研究数据的结果显示，相比不饮酒人
群，饮酒人群（≥14克酒精/天）的胃癌发生风险增加了20%，
而酗酒人群（≥42克酒精/天或140克纯酒精/周）的胃癌发生
风险增加了30%。进一步分析显示胃癌风险明显随饮酒量
增加而增加，且饮酒对胃癌风险的影响在国人中尤其明显。

4.少吃腌菜
据《中国人群胃癌风险管理公众指南（2023版）》，综

合分析截至2022年全球相关28项观察性研究数据显示，
与较少摄入此类食物人群相比，常吃腌制食品人群胃癌
发生风险增加2.21倍。

腌菜盐分高，摄入过量的食盐会导致胃黏膜损伤和
萎缩；同时食用过程中还可能产生Ⅰ类致癌物“N-亚硝

基化合物”等。
5.控制好体重
肥胖也与胃癌有关。北京大学肿瘤医院副院长沈琳

2013年在接受健康时报采访时谈道，随着肥胖人群的增
加，患上胃食管反流的人越来越多，胃的近端反反复复被
反流上来的胃酸刺激，患癌的概率明显增加。所以，控制
体重，对预防癌症，特别是胃癌有益。

6.控制好血糖
高血糖会增加其他疾病风险，也包括胃癌。“拿幽门

螺杆菌来说，当血糖升高时，它会带来胃炎、胃溃疡、胃癌
等。我们常和病人说，你的血糖高了，相当于你在身体里
养细菌、养病毒、养癌细胞。糖尿病是很多疾病的温床。”
山东省滨州医学院附属医院内分泌科副主任医师王秀云
2019年接受齐鲁晚报采访时介绍，糖尿病人极易感染，自
身携带的病菌繁殖率和癌细胞发生率较正常人明显升
高，得结核、慢性感染、丙肝的多。 据健康时报

中医讲“肺为娇脏”，肺脏在寒冷干燥的三九天容易
受外邪侵袭，发作呼吸道疾病。此时想要防病，需养肺护
肺，固护正气。广东省中医院耳鼻咽喉头颈科主任医师
李云英表示，可以用“五白”来调理肺脏状态，防住感冒、
鼻炎等疾病不再来。

“一白”山药
散寒补肺气，护住抵抗力

中医认为，肺具有宣发卫气循行体表的功能，保护脏
腑免受外邪侵袭，因此肺气虚弱时抵抗力会下降，需要及
时温肺散寒、补足肺气。山药具有补脾养胃、生津益肺的
功效，如果出现了手脚冰凉、鼻痒鼻塞、畏寒喜暖、不爱运
动、易出虚汗等肺气虚的表现，或处于鼻炎、鼻窦炎的缓
解期，可以用山药来补肺益气。

【药膳】
取鲜山药40克（干山药15克）、茯苓15克、芡实15克、

莲子15克（去心）、陈皮6克、猪排骨150克（剁小块焯水）

入锅，大火煮开后小火煲1.5小时，加盐调味饮用，一周服
用1～2次，能够健脾补肺、祛湿益气，适用于体质较弱、抵
抗力差、易感冒、过敏性鼻炎缓解期的人群。

“二白”银耳、“三白”百合
生津润肺燥，滋润呼吸道

冬季寒冷干燥，呼吸时体内的津液容易被燥气所伤，
当肺部津液不足，鼻咽失去滋润和保护，上呼吸道就容易
遭殃。银耳与百合均有润肺止咳、滋阴润燥的功效，如果
在日常生活中出现了鼻干、咽干、口干、皮肤干燥、大便干
结甚至鼻出血等肺燥的表现，可以用这两种白色药材来
改善不适。

【药膳】
准备银耳30克提前用水泡发，再与百合30克、莲子

30克、粳米200克一起下锅，加适量清水，用大火煮沸，改
小火煮40分钟即成，一周服用1～2次，能起到润肺生津、
通便除烦的作用，适合肺燥、慢性咽炎缓解期、肠燥便秘、

干燥性鼻炎人群，以及解渴、解燥、滋润肌肤使用。

“四白”雪梨、“五白”萝卜
通窍清肺热，寒气不闭塞

中医讲“寒主收引”，如果长期受到寒邪侵袭，气机闭
塞，寒气会郁在肺中生热。冬季各类取暖方式消耗津液、
御寒进补的饮食堆积在肠腑，都会产生内热。肺热人群
口气较重，喜冷饮，大便干结，可能伴有咳嗽、咽痒、口干、
烦热、鼻出血、鼻甲肿大等症状，在清淡饮食的同时，可以
选择梨、白萝卜等清热润燥。

【药膳】
取川贝母粉3克放入梨盅后盖好，放入蒸碗，加冰糖

10克和少许水，隔水蒸40分钟，连梨肉带汤水一起食用，
能润肺化痰、清热通窍。锅内加水煮开，放入胡萝卜1根、
白萝卜1根煮50分钟，再加芹菜100克、紫菜5克、生姜3
片，放香菜3棵调味即可，有助疏风解表、清热通窍。

据健康时报

冬天吃“五白”，感冒不常来！医生推荐的护肺吃法你试试

如果你经常关注新闻，肯定会常看到一些年轻人患上胃癌的报道，他们有些
家人并没有任何胃肠疾病。胃癌不仅和遗传有关，与生活方式也有很大的关系。
最近的一项研究发现，我国超过一半的胃癌归因于可改变的危险因素！这也意味
着，如果能远离这些危险因素，就可以远离胃癌。


